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har prøvet paa at udgive Metropolitanskolen
for en Mesterskole, ,at den aldrig har været

eller fortrinsviis er en Skole, hvor übemidlede
Forældre-B Børn faae en bedre Underviisning,
og endelig at de, der ville bidrage til, at saa
Mange som muligt med de Midler- der staae
til Raadighed, faae en saa god Underviisning
som muligt, maae raade til Metropolitanskolens
Nedlæggelse, eftersom medens nu 71 Elever
blive underviste for de Penge, som Staten

aarlig tilflyder, vil, naar Metropolitanskolen
ophæves, mindst 205 komme i samme heldige
Vilkaar.

-

Ussing: Da« denne Lov for omtrent

14 Dage siden blev forelagt her i Thinget,
blev der af den ærede Forslagsstiller fremført
nogle Ord, som jeg først skal tillade mig at

berøre. Det blev anført, som en Grund mere

til at nedlægge Metropolitanskolen, at der her
iStaden var oprettet en Skole af Lærerne

fra Haderslev Skole, sont havde maattet for-
trække fra denne By; men jeg maa tilstaae,

"at denne Yttring tindrede mig i høi Grad, og
dobbelt ved at høre den fremsat af den Mand,

som fremførte den. Jeg har imidlertid ikke
troet at burde lade denne Yttring gaae hen,
uden paa hele Thingets Vegne at udtale, at

vi Alle baade ønske og haabe, at Haderslev
Skoles Lærere saasnart som mulig maae

komme tilbage til de af dem tidligere beklædte

Pladser. Det følger af sig selv, at dette Haab;
ikke er lige stærkt hos Alle, men jeg feiler
neppe vedl at sige, at der hos den store Fleer-
hed af Medlemmerne her i Salen findes ikke
blot dette Haab, men ogsaa den oprigtigste
Villie til at arbeide for, at det kan blive

opfyldt, og blandt dem, om hvem jeg troer,
at dette kan siges,» vil jeg først og fremmest
henregne den ærede Rigsdagsmand for Kjøben-
havns Bde.Valgkreds (C. V. Rimestad). Jeg
troer derfor, at det, naar Talen er om det

smukke Skridt af Haderslev Skoles Lærere, at

de her i Byen i Enighed fortsætte den Gjer-
ning, sde havde i Haderslev, havde været mere

rimeligt, om der var gjort opmærksom paa,

hvorledes dette har en aldeles midlertidig Cha-
racteer .og er et tydeligt ndtaltVidnesbyrd om

det Haab, de Alle have om snart at komme

Itilbage til deres By, Selv om vi dog see bort fra

kdette aldeles Midlertidige, er der i denne Skoles

Forhold noget ganske Særegent, som synes miglat vise, at der egentlig ikke derfra kan hentes
noget Beviis i nærværende Tilfælde Det er

en meget vanskelig Sag at oprette en privat
Skole; dertil hører en betydelig Capital, og
den, der vover sig til et saadant Foretagende,
maa ikke regne paa at kunne bestaae i den første
Tid. Det varer Noget, inden en Skole op-
naaer et saadant Discipelantal, at den kan be-
tale sig, og dette har afskrækket mangen dygtig
privat Mand, der ellers maatte have Lyst til
at oprette en saadan Skole; meni nærværende

Tilfælde er Capitalen tilstede paa en ganske
særegen Maade, som er 4 fuldkommen saa virk-
som, som om der var en egentlig Capital. Der
er en Samling af Lærere, som have Lønning
iaf Staten, eller rettere sagt, da de ikke have
deres fulde Lønning, have Understøttelse af
Staten — lad os kun bruge dette Udtryk ———

og derhos have deres Tid til fuldkommen fri
Raadighed. De kunne altsaa holde en saadan
Skole uden i den første Tid at regne paa no-

gen bestemt Jndtægt, og de kunne derfor, hvad
Andre ikke kunne, vove sig ind paa et saadant
Foretagende, hvor der iden første Tid maa

arbeides med ingen, eller ialtfald med yderst
liden Indtægt — Gaaer jeg dernæst over til
Sagen selv, nemlig til Spørgsmaalet om,hvor-
vidt Metropolitanskolen bør nedlægges eller
ikke, faasoreligger der et meget vidtløftigt Ma-
teriale i alle de tidligere Forhandlinger, som i
Korthed ere gjentagne af den foregaaende Ta-
ler. Man gaaer nærmest ud fra, at Metro-

fpolitanskolen er overflødig ja man har endog
sagt, at denne Skole var en skadelig Contur-
rent for de private Skoler; men hvad det første
Punkt angaaer, saa er derimod bemærket, og
jeg skal tillade mig at gjentage det, at en Skole
ikke synes at være saa ganske overflødig, naar

der er en saa overordentlig Rift om at komme
ind i den. Hvert Aar bliver der anmeldt 3,
ja 4 Gange saa mange Elever til Optagelse i
den, som den kan optage, og naar man der-
imod har sagt, at dette kommer af de mange
Fripladser, saa er det ganske vist en Grund.
(Tscherning: To!). Jeg stjønner dog ikke,
at det kan»vcere mere end een. CTscherningz


